XVIII. Summarium observationis Eclipsos solaris d. 8. Ian. 1750. ft. n. a Cl. KRAFFT Tubingae habitae, e litteris ad Winsheimium datis cum Academicis communicatum.

XVIII. Observatio eclipsis lunae totalis d. 19. Junii ft. n. 1750. Lipsiae habitae Auct. G. HEINSLIO.

XX. Observationum Lipsiensium a. 1748. habitantium continuatio, Auct. G. HEINSLIO. Primo eclipses Satellitum Iovis, deinde occultationes fixarum a luna, post Cometa 1748. visus, porro apparitio Veneris, denique observationes meteorologicae a. 1748. institutae, proponuntur.

XXI. Observationes Astronomicae Eclipsium Satellitum Iovis, durante expeditione Kamtzatkienfi, in diversis Sibiriae locis habitae, a Centur. Vicario, ANDREA KRASLNICOW.

*FATA ECCLESIAE CHRISTIANAE, INDE AB Ecclesia apostolica, usque ad initia Reformationis. Sive Commentarii in Apocalypsin Iohannis PARS I. continens quinque epistolas, sigilla, et tubas, sive Capita II—III. 6. VI. 1—II. VIII. 2—IX. 12. explicata per BERNARD. SEBAST. CREMER, dum viveret Theologum Harderovicenium, curante eius filio Successore, FRANCISCO LUDOVICO CREMER. PARS II. continens Capita XII. XIII. XIV. usque ad vs. 5. et Caput XVII. integrum.*

Zutphaniae, apud A. I. van Hoorn, Bibliopolam, 1757.  
Alphab. 8. quaternis, c. effigie Auctoris.

**I**nterpretationem Scripturae Sacrae mysticam variis libris exornavit *Bernardus Sebast. Cremer*, Theologus quondam Harderovicensis, anno 1750. mortuus. Primum suam de hac S. S. interpretandi ratione sententiam exposuit in *Typologia et Nazirato*, deinde in *Antiquitatibus Mo-*  
*saico*

*saico typicis*, et in *Oedipo*. Eras filius, *Franciscus Ludovicus*, qui patri in munere successit, hunc in Apocalypsin Iohannis commentarium edendum curavit, praemissa praefatione, in qua, cum studium ipsum Theologiae propheticae commendat, tum hypothesein patris et methodum, qua in hoc libro usus est, exponit. Nos eius summam exhibebimus. Lectoribus prius, quam, in ipso Commentario quid praesitum sit, ostendamus. Statim ab initio praefationis inserit Cl. Editor disputationem Patris sui, *de necessitate Theologiae propheticas*, et de eo quod requiratur ab his, qui ei operam navare velint, ad I. Thess. V, 20. Ipsa vero hypothesis, quam Auctor in expliatione Apocalypseos fundamenti loco posuit, hanc in modum a Cl. Editore exponitur. *Septem epistolas* Apocalypticae possunt quidem sensu historico accipi; praecipue vero sensus propheticus est investigandus. Etenim, sub statu septem illarum ecclesiarum, fata ecclesiae omnium temporum representantur; ita ut unaquaeque distincte exhibeat, quid in ecclesia laudandum aut reprehendendum fuerit. Quia vero ex ipsis *Epistolis* non intelligitur, quomodo ecclesia se gesserit ad istas admonitiones, reprehensiones, comminationes, vel promissiones: *Sigilla* sunt aperienda, quae docent, utrum ecclesia pristinas virtutes receperit, an in vitis, ob quas reprehendebatur, perseveraverit. Atque ita in *sigillis* fata ecclesiae *continuantur* ab eo tempore, in quod quaeque *epistola* desinit. *Sigilla Tubae* excipiunt, quae poenas, per sanctorum preces hostibus ecclesiae infligendas, annunciant. Sed quinque tantum Epistolae, Sigilla, et Tubae, ab Auctore explicantur. Etenim, quia in his fata ecclesiae usque ad tempora Waldensium, Wiclefitarum, et Hussitarum praedicta sunt, et posthaec tempora reformationis Lutheri et Zwinglii incipiunt, huius prophetiae implementum, nondum satis clare ostendi potest, ubi initium, ubi finem ceperit. Quod ad *methodum* attinet, primo verba textus literaliter aut historice explicantur, atque ex criteriis ipsis illis rebus infitis subiectum

propheticum investigatur et determinatur; deinde ex historia ecclesiastica implementum vaticinii demonstratur; tandem ex *parallelia* typorum vel prophetiarum realium et verbalium, nec non parabolarum miraculorumque, atque ex precibus Psalmi CXIX. confirmatur. Hanc methodum vindicare studet ab obiectionibus dissentientium Cl. Editor inde a pag. 28. praef. Longe certius ac tutius esse, subiectum propheticum ex insitis rei criteriis determinari, quam si alia argumenta pro periodorum distinctione allata fuissent, quae a multis improbentur; eos vehementer falli, qui parallelismum propheticum non admittant, qui historiam patriarchalem veteris Israelis typicam esse negent, qui per parabolas non facta futura praedicta putent, sed mores hominum formari et instrui, qui in miraculis mystici aliquid nolint concedere, et Davidem dicant in Ps. CXIX. et in reliquis, de se tantum rebusque suis loqui. Suadet igitur, ut, sepositis omnibus praeeudicatis opinionibus, regulae interpretationis, quas Auctor in hoc Commentario secutus sit, legantur atque examinentur in *Antiquitatibus Moisaico-typicis*; in his enim data opera probatum esse, historias Vet. Test. typice esse exponendas, omnemque prophetias recte explicandi rationem esse indicatam; minime vero verendum esse, ne sensus literalis pereat, atque omnia in nudam allegoriam convertantur, si in parabolis et miraculis Iesu mysticus sensus admittitur et propheticus, quemadmodum ex verbis Pauli I Cor. X, *petra erat Christus*, nemo neget petram vere in deserto percussam esse.

(Hoc credimus Paulo viro *θεοπνεύτω*, qui ex inspiratione divina vere dicere poterat, quae res in Vet. Test. typus fuerit, atque esse debuerit ex voluntate divina. Sed scire velimus, unde Auctor probare possit, Cainum typum fuisse Pseudapostolorum, Lamechum Nicolaitarum, etc. Levissima harum rerum similitudo, nobis quidem sufficere non videtur, ut dicamus, Spiritum Sanctum, praeter sensum literalem, res alias sub his verbis latere voluisse, cum ne minimum quidem huius voluntatis

tatis divinae indicium inveniamus. Quid igitur faciunt, qui hoc afferunt? Venditant scilicet nobis suas cogitationes pro-divinis. Num igitur tam bene de nobis merentur, quam quidem videri volunt?)

Auctor ipse praevidit fore, qui dubitent, an Psalmi et prophetiae recte possint de certis personis, e. g. Pelagio, Ario, explicari; igitur Cl. Editor quandam illius dissertationem inseruit, *de certis personis in prophetiis inveniendis*: cuius haec summa est. Cum *prophetias, historia futura* esse debeat, de certis personis certo tempore victuris loquatur necesse est. Quando igitur prophetae de Messia, iisque rebus loquuntur, quae ad munus eius pertinent, necessario etiam de iis personis speciatim agunt, quae cum rebus ad Messiam pertinentibus coniunctae fuerunt, e. g. Iohanne Baptista, Apostolis etc. Quia vero prophetae de hostibus Messiae sunt vaticinati, e. g. Iudaeis et gentilibus, etiam de haereticis et Antichristo loquuntur, cum hi non mimis atque illi hostes sint Messiae. Obiectionem eorum, qui dicant, nullam utilitatem fuisse hominibus in Vet. Test. viventibus ex prophetiis, quae de nostris temporibus loquuntur, ita removet, ut primo dicat male ita concludi: quia nos utilitatem istorum vaticiniorum clare iudicare non possumus, ad tempora nostra omnino non pertinent; cur conceditur, Mosen et prophetas de rebus post aliquot saecula futuris esse vaticinatos, cum tamen non appareat, quae ex iis prophetiis; e. g. de Alexandro M. Antiocho Epiphane etc. ad populum Israeliticum redundarit utilitas? Deinde disputat ex hypothesi: si nos ex Psalmis Davidis, quorum maxima pars de Saulo et Davide agit, si nos ex vaticiniis de Babyloniis, Tyro, Moabitibus etc. fructum aliquem capere possumus, etiam hominibus in Vet. Test. vaticinia, quae nostra tempora spectant, utilia esse poterunt. Porro multas harum prophetiarum primo literaliter, deinde mystice vult explicari, quemadmodum quondam prophetae orali institutione hunc duplicem sensum suis exposuerunt. Tandem provocat ad dicta quaedam

Nov.

Nov. Test. e. g. quum prophetae, 1 Petr. I, 12. non tantum sibi, sed inprimis etiam nobis ministrasse dicuntur.

Quod ad alteram partem ipsius Commentarii attinet, Auctor in ea est opinione, ut putet, inde a Cap. XII. Apocalypseos ea uberius exponi atque illustrari, quae brevius in antecedentibus essent descripta, et cursui fatorum ecclesiae, a prima epistola, sigillo et tuba, usque ad septimam, una serie decurrentium, commode inseri non potuissent. Quam vero harum visionum, quae inde a Cap. XII. Apocal. leguntur, explanationem dederit, dicemus, ubi ad alteram partem ventum fuerit.

In Capite igitur praeliminari, Auctor methodum suam, cuius supra iam mentio facta est, commendat, seque dicit propter eius utilitatem, quoties vaticinium aliquod Vet. Test. explicandum sit, omni ope vitii illud cum filo apocalypstico componere. Quem nisum nos quoque ubique deprehendisse non negamus. At enim vero ne ipidem nimiae prolixitatis vitium incidamus, quod non immerito in Auctore reprehendi potest, breviter tantum indicabimus, de quibus temporibus in *Epistolis, Sigillis, et Tubis apocalypsticis*, pro eius hypothese dictum sit; addemus pauca exempla, speciminis loco, ex parallelismo prophético et typico, cum certissime nobis persuasum sit, nos bene mereri de Lectoribus, si non plura addamus, quod in tanta copia, quam Auctor larga manu suppeditavit, facile fieri potuisset; etenim satis iam ex his intelligitur, minimam, eamque extortam similitudinem, Auctori sufficere, propter quam Vet. Test. historias de satis ecclesiae christianae explicet. Quodsi vero sunt, qui putent, hoc genus interpretandi admodum lubricum esse atque incertum, ne quid gravius dicamus; tantum abest, ut aliquid contra dicamus, ut potius nos quoque idem sentire libere profiteamur.

*Primam Epistolam* scriptam ad Ecclesiam Ephesinam, Apoc. II, 1 — 7. Auctor intelligit, ut omnes fere faciunt, qui sensum propheticum harum epistolarum defendunt, de  
Ecclesia

Ecclesia Apostolica, inde a prima eius plantatione, usque ad tempora Nerae. Typi ecclesiae apostolicae fuerunt Adam, Eva, inprimis Abel, qui in *grege pascendo* suam molestiam et laborem habuit, atque ut Angelus Ecclesiae Ephesinae magna fuit *patientia*. Cain typus fuit Pseudapostolorum: Lamech Nicolaitarum, *quia duxit uxores duas*, atque illi homines profani et voluptuosi fuerunt. *Lex cibaria* Levit. XI, 2. statum ecclesiae apostolicae egregie, ut Auctor putat, exprimit; quemadmodum *exploratio leprae* typus fuit explorationis Pseudapostolorum, quae in Episcopo Ecclesiae Ephesinae, vers. 2. laudatur. Hypothesim, quod in septem *epistolis* ecclesiae status describatur, additis promissionibus, ad quas quomodo se gesserint ecclesiae *sigilla* docent, quemadmodum septem *tubae* plagas hostium annunciant, hanc igitur Auctor in Psalmo XXXVII. invenit, in quo septem Epistolas, Sigilla, et Tubas apocalypticas vidit. quod quam argute exsculptum sit, legant, si scire cupiant, Lectores, inde a pag. 42 — 84. In *Oedipo* Auctor probaverat, Psalmum CXIX. vaticinia apocalyptica continere. Igitur eum pro numero Epistolarum, Sigillorum, et Buccinarum, in totidem pausas dividit, in quarum prima a vers. 12 — 16. Iohannes ex Pathmo loquitur. Quomodo se gesserit ecclesia post primae epistolae promissionem, ex *Sigillis* debet cognosci, haec enim de futuris agunt Cap. IV, 1. atque *incipiunt* ab eo tempore, in quo *desinunt* epistolae. Post *praeparationem primi sigilli* Cap. VI, 1. sequitur *ipsum sigillum* vers. 2. Equus est ecclesia, Eques Christus, Arcus Evangelium, Corona signum victoriae. *Implementum* huius Sigilli quaerendum est a morte Domitiani usque ad initium vel finem Hadriani, in quo temporis intervallo ecclesiae status felix et tranquillus fuit, multae magnaeque Evangelii victoriae fuerunt in convertendis gentilibus. Post *primum Sigillum prima Tuba* audienda est Cap. VIII. 7, nam vers. 2 — 6. est tantum praeparatio ad tubarum visionem, per quam iudicia in Iudaeos exercenda annunciantur sub Vespasiano, Traiano, Hadriano.

T t

Typus

Typus summae Iudaeorum malitiae, poenarumque de iis sumendarum, erat fratricidium Abelis a Caino commissum; Achan ob sacrilegium, et alii plures pag. 137 sqq. Ex *miraculis* Christi huc pertinent expulsio mercatorum e templo, et ficus maledicta; primae tubae respondet in Psalmo CXIX, versus 121—128. In *Epistola secunda* Cap. II, 8—11. scripta ad Ecclesiam Smyrnensem, Status Ecclesiae describitur inde a fine Ecclesiae Apostolicae, qui est circa tempora Traiani vel Hadriani, usque ad tempora Constantini M. Quibus temporibus respondet secunda periodus ecclesiae patriarchalis, a Setho usque ad Noachi diluuium. Eadem tempora descripta videt Auctor Cantic. Cant. Cap. III. et in Psalmo CXXI. ex Psalmo vero CXIX. huc pertinet tertia Pausa, a vers. 17—24. *Sigillum secundum* pag. 202. explicatur cum Vitringa de persecutione Diocletianaea, exclusa tamen Deciana; quia huius iam in Epistola secunda mentio facta sit: sigilla vero materiam Epistolarum continuant. Cuius immanis persecutionis typus fuit *Diluuium*, et *dominium Philistaeorum* in populum Israëliticum, 1 Sam. XIII. Ex prophetiis, quas Auctor verbales nominat, pertinet huc Pf. IX. atque vers. 73—80 Psalmi CXIX. Sequitur *Tuba secunda*, Cap. VIII, 8. 9. Per montem ardentem, non, quod Cocceius voluit, Politia Iudaica in *mare gentilitismi* proiecta significatur; neque, secundum Vitringam, irruptio barbarorum in Romanum Imperium: sed totius gentilitismi subversio per Constantinum M. Ad quam quoque respicitur in Psalmo XLVI. et LXXVI. Cant. III. et Pf. CXIX. 129—136. In *Epistola tertia*, scripta ad Ecclesiam Pergamenam, Cap. II, 12—17. status Ecclesiae describitur inde a Constantino M. in quo tuba secunda desinit, usque ad tempora Arcadii et Honorii. Per *thronum Satanæ* tempora inprimis Valentis sunt intelligenda, quibus Arianismus summam fastigium adscenderat; sub *Antipa Athanasus* latet, qui oecius dicitur, cum ab Episcopatu esset deiectus. His temporibus tertia periodus Ecclesiae patriarchalis respondet, historia nempe *Noachi*, qui huius *Antipos*,  
h. e.

h. e. *Athanasii* typus fuit. In ecclesia Israëlitica huc tempora pertinent inde a superato Goliatho, usque ad Davidem, qui etiam b. Athanasio simillimus fuerit. Omittimus reliqua: haec iam speciminis loco sufficiunt. Psalmus LIX. omnes huius ecclesiae notabiles partes in Davidis typo delineat, prouti Auctor putat. Igitur copiosa eius sequitur expositio, sive potius verborum sententiarumque detorsio, et cum his temporibus collatio pag. 294. sqq. *Pausa quarta* Psalmi CXIX, 25 — 32. agit de Ecclesia Pergamena. *In Sigillo tertio* Cap. VI, 5. 6. imago sistitur *Pelagii et Semipelagianorum*, quorum typus *Gibeonitae* fuerunt, 2 Sam. XXIV: ex Ps. CXIX. *pausa Caph* a vers. 81 — 88. huc pertinet. *Tuba tertia* Cap. VIII, 10. 11. iudicium in *Arianos* denunciat. Est *Arius* iste stella illa magna caelo deiecta, quod in Concilio Nicaeno factum videtur. In Psalmo LII. haec omnia praedicta sunt, nam *Doeg Arii* typus fuit; nec non in Psalmo CXIX, v. 137 — 144. *Epistolam quartam* ad Ecclesiam Thyatirensis, non, plurimi, de Ecclesia Romana, et *Isebelem* de Pontifice Romano, Auctor intelligit; sed, quia Israël, sive decem tribus, typus fuerunt Ecclesiae Orientalis, ut Iuda et Benjamin Ecclesiae Occidentalis, *Isebel* quaerenda est in Ecclesia Occidentali. Periodus igitur, quae in hac Epistola describitur, *incipit* post tempora *tertia Tubae*, h. e. sub finem Quinti Saeculi, a scissione Ecclesiae Orientalis et Occidentalis, propter Eutychianismum et Henoticum Zenonis, et *desinit* in deportatione Ecclesiae Orientalis in captivitatem a Turcis, facta sub finem Saeculi XI. Typus horum temporum fuit exstructio turris *Babylonicae*; ex Psalmis Ps. CXXIII. ex parabolis Matth. XIII, 33. Luc. XII, 24 — 28. ex Psalmo CXIX, v. 33 — 40. eadem tempora respiciunt. *Sigillum quartum*, Apoc. VI, 7. 8. faciem ecclesiae sistit, qualis fuerit Saec. IX. X. et XI. sub imagine *equi pallidi*, quia eam sibi subiecerant Episcopi, in quibus dominabantur *mors secunda* et *infernus*, quae *pallida ecclesiae facies* copiose ex *Usserio*, *Heideggero*, et *Mornoe* describitur, pag. 493 seqq. Typi vero eius fuerunt

runt Ioiada pontifex, 2 Reg. XI, 17 seqq. Lex, de civitate idololatræ, Deut. XIII. seqq. et Locus Ier. LVI, 9 — 12. inprimis huc pertinent: ex Psalmo vero CXIX, v: 89 — 96. *Tuba quarta* annunciat, post Arianos punitos, Lucem veritatis in Concilio VII: universali fulguram pure; sed quod ad *tertiam sui partem*, quæ agit de Christo, obscurandam esse in Concilio Nicaeno II. tunc *Lunam* et *sidera* oritura esse in *Concilio Francofurtensi*; sed hanc etiam lucem *tertia sui parte* obscuratum iri in Concilio octavo generali. Tempora Eliæ, Elisæ, et regnum Iehu, hunc ecclesiæ statum indicarunt: atque ex Psalmo CXIX, vers. 147 — 152. huc pertinet. *Quinta Epistola ad Ecclesiam Sardanensem*, non, quod *Cotzeius* existimat, Ecclesiæ Reformatæ statum describit. Rectius *Vitringa* statuit, eam a Saeculo XII. ordiri. Terminus enim a quo sunt tempora Gregorii VII, quibus *Mors* et *infernus grassata* erat. Igitur incipit in fine Saeculi XI. neque potest se ultra reformationem plenariam extendere. Nihil enim huius tantiperis in hac ecclesiæ descriptione occurrit, in qua tantum Antichristus dominatur. Ex historia typica pertinet huc Periodus quinta, ab Achazo usque ad Zorobabem; ex lege typica *aves impuræ, vultur, aquila, ciconia, locustæ sex pedes habentes*; Levit. XI, 18. Ex parabolis, servus ille nequam, et hypocrita, Matth. XXIV, 48: ex Psalmo CXIX, versus 41 — 48. *Sigillum quintum* Cap. XI, 9 — 11. eadem tempora, quæ Epistola quinta, pro sigillorum et epistolarum inter se connexionem, respicit. Igitur *tempus illud parvum* silentii, usque ad tempus, quo postulabant *vindictam* Confessores et Martyres, est tempus proximum ante reformationem, usque ad *vindictam* frustra tentatam ac desideratam a *Bohemis et Hussis*. Aliud illud tempus, ubi *Animas sub altari* mactatæ recumbunt, tempus monstrat persecutionum *Waldensium, Albigenensium, et Wiclefitarum*, Saec. XIII. et XIV. *Quatuor Locustarum species*, quæ puræ erant, et comedi poterant secundum legem cibariam, typi fuerunt *Waldensium, Wiclefitarum, et Hussitarum*. Querelas fidelium, de miseria harum temporum

rum

rum, expressit *Ethas* in Psalmo LXXXIX, 47—53. et Davidi de iisdem rebus sermo est in Psalmo CXXIV. et in Psalmo CXIX, 97—104. *Tuba quinta*, Apoc. IX, 1—12. ultimos Antichristi ante reformationem ecclesiae conatus describit, qui, ut suum post lapsum ex caelo christiano interitum totalem praeveneret, primo *fumum* (confusionem) excitavit, deinde *Locustas*, h. e. *Monachos, Dominicanos, Franciscanos*, aliosque suscitavit, qui sibi labanti auxilium ferrent. Verum, providentia divina factum est, ut hae *Locustae* ipsa Pontificiae Ecclesiae membra summis cruciatibus afficerent. Quae gesta sunt inde ab Innocentio III. initio Saeculi XIII. usque ad initium Saeculi XVI. a Salomone Prov. VI, 12—19. horum temporum impietatis monstra descripta putantur. Ex Psalmo vero CXIX. huc pertinet vers. 153—160.

Supra iam dictum est de hypothese Auctoris quoad alteram partem Apocalypsis: *haec non esse continuationem rerum in primis Capitis praedictarum, sed uberiores explicationem eorundem rerum, quae brevius essent descriptae, usque commode inscribi non potuissent.* Sequitur ergo in *Parte secunda* Commentarius in Capita XII. ad XIV, 5. et Caput XVI. integrum, qui haec fere continet. *Mulier sole amicta*, est Emblemata Ecclesiae apostolicae. *Filius*, quem peperit, est Christus, in cordibus gentilium natus, ope ecclesiae primitivae, Cap. XII, 1. 2. Diabolus cum suis asseclis est *Dracon* ille *septiceps*, cum cornibus decem et diadematis septem, qui, cum in gentilismo haecenus esset dominatus, eius conversionem ad religionem Christianam impedire conabatur, suaeque *vanda*, h. e. per falsos prophetas, multas *stellas* s. doctores de caelo detraxit, qui homines ad errores seducerent, Cap. XII, 3—6. *Pugna* hinc orta inter *Michaëlem* et *Draconem* in *caelo*, i. e. Ecclesia, ex qua *Michaël* s. Spiritus S. superior discessit, et *Draconem*, diabolum, cum suis, de statu suo deiecit, Cap. XII, 7—17. Quae inde sequuntur, ad *Epistolam, Sigillum, et Tubam secundam* pertinent. Describuntur ibi persecutiones, quas

ecclesia ab imperatoribus gentilibus perpeffa est, quas tamen Ecclesia, *duobus alis aquilinis ipsi datis*, effugit, et per tempus 1260. dierum in deserto servata est. Quae a versu 18. Cap. XII. usque ad versu 4. Cap. XIII. leguntur, uberius exponunt ea, quae in *Epistola ad Ecclesiam Pergamenam* brevius erant scripta. Per *Bestiam primam*, quae vulnus lethale, quod tamen sanatum est, non *Pontifex Romanus*, ut plurimi putant, sed *Clerus orientalis* intelligendus est; ex quo *Muhammed* ortum suum traxit, de quo, ut et eius progressu et fine, agitur Cap. XIII. a versu 5 — 10. *Bestia secunda* Cap. XIII, 11 seqq. sistit *Clerum occidentalem*, cuius *imago* invenitur in *Collegio Cardinalium*. *Spiritus* vero istius imaginis delineat ipsum Romanum Pontificem, atque numerus bestiae Xξς 666. explicandus est ex literis initialibus Χρ̄σος ζυλω σαυραδ̄ς, quod nempe in papatu Christus in sacrificio missatico cruci affigitur. Quamquam vero *secunda illa bestia* magnam creaverat apostasiam, tamen erant qui huius se non reos facerent, nempe *Waldenses*, de quibus iam in *Epistola* et *Sigillo* quinto actum est. Caput XVII. *de bello Hussitico* explicatur. Quae vero a versu 6. Cap. XIV. usque ad Cap. XVI. occurrunt, *de reformatione Lutheri et Zuinglii*, in sexta *Epistola ad Philadelphiam* praedicta, Auctor explicanda putat; ad quod tempus etiam *septem phialae* in bestiam effundendae pertinent, a quibus exponendis abstinuit, cum destructionem bestiae nondum in suo eventu conspici putaret.

Novum *parallelismum prophetiarum* huic parti non addidit Auctor: nam cum, secundum suam hypothesein, in Capitibus Apocalypseos posteriori Commentarii parte illustratis, de iisdem ecclesiae temporibus agatur, de quibus iam in priori parte dictum erat, repeti facile posse existimavit suo quaeque loco vaticinia, quae e Vet. Test. temporibus Novo Test. accommodanda duxerat. Huic igitur rei acceptum referre debent Lectores, quod haec altera Pars non ad primae partis magnitudinem excreverit. Ne quid tamen Operi deesse videretur, Auctor, subinde indicavit, ubi  
in

in Vet. Test. inveniri posset, quod in Apocalypsi viderat, ita ut abunde reperiant quo fitim extinguere possint, qui istiusmodi coniecturali interpretatione, et ingenii lusibus, delectentur.

---

NOVA LITTERARIA.

*Hoc mense Octobre, quo haec Acta mensis Iunii eduntur, de Legato Stolpiano haec heic loci, etsi ante diem, inferenda accipimus.*

Professores Academiae Lugduno Batavae, qui curando Legato STOLPIANO praesunt, latis in solemni confesso, d. XIII. Octobris habito, suffragiis, de Dissertationibus, quas plurimas undiquaque a Viris doctis ad se missas acceperant, ad problema anno superiore propositum:

*Ex eo, quod aliquid est, solidis rationibus efficere, dari eis necessarium, aeternum, immutabile, et ab hoc universo distinctum:*

consulerunt, Numisma aureum ducentorum et quinquaginta florenorum, pro praemio constitutum, deberi GODOFREDO ARNOLDO MAAS, S. S. Minister. Candidato, Herena Marcano, Autori dissertationis Belgico idiomate conscriptae, sub Symbolo: *Sic demum rerum nascitur ordo.*

Quum vero nec aliae deessent super eodem argumento dissertationes laude dignae, quae palmam priori fere dubiam redderent; visum iudicibus est, has inter tres praecipue seligere, ceteris praestantes, quae iuxta superiorem typis evulgentur: ut et debitus eruditorum hominum laboribus honos habeatur, et momentosae veritatis, primarii universae Theologiae naturalis fundamenti, demonstratio, ipsa cum stili, tum argumentationis varietate, tanto cumulator, et ad quorumvis lectorum captum gustumque accommodatior, evadat.

Rogan-

Rogantur itaque humanissima Auctores dissertationis  
Belgicae, sub Symbolo:

*Opus artificem probat:*

et alterius Latinae, quae Symbolum fert:

*Philosophia obiter libata a Deo abducit,*

*Sed penitus exhausta ad Eundem reducit:*

tertia denique itidem Latinae, inscriptae:

*Etiam non affectis abunde pulcrum:*

velint ante proximi anni initium significare, liceatne effra-  
ctis schedulis in eorum nomina inquirere, suumque cuius-  
vis dissertationi edendae adscribere, an contra malint latere  
anonymi? Hoc tamen si quis prae illo elegerit, non est,  
cur respondeat: habebitur enim, ut qui innotescere nolit,  
eiusque schedula, uti transmissa fuit, obsignata flammis  
tradetur.

Litterae autem posthaec inscribentur H. D. *Gaubio*,  
Medicinae et Chemiae Professori, Institutii Stolpiani h. t.  
Actuario. Leidam.

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiae*

*Calendis Iunii Anno MDCCCLIX.*

*Pars II.*

IOHANNIS DAVIDIS MICHAELIS, PROF. ORD.  
*Philos. et Societ. Regiae Scientiar. Goettingensis  
Collegae, Syntagma Commentationum.*

Goettingae, apud viduam Abrami Vandenhoeck, 1759.

I. Alph. 7. plagg. quaternis.

Quamvis nihil eorum, quae Vir Clarissimus scripserit, elabi ex hominum memoria, aut interire videatur posse: tamen, cum tenues harum commentationum pagellae facile de manibus effugiant, curandum omnino fuit, ut illae uno coniunctae volumine certius tenerentur. Sunt in his seorsum olim publicatae, quarum exempla hodie desiderantur; aliae nunc primum editae; aliae Collectionibus maioribus adhuc inclusae, sed rectius ab iis divulgatae. Proponuntur etiam duae, sermone patrio scriptae, quod latinum refugeret occasionis et argumenti ratio. Nos de singulis, quod satis videbitur, dicemus.

I. *Beschreibung einiger alten Deutschen Bibel-Uebersetzungen vor D. Luthers Zeit*: h. e. de nonnullis Bibliorum Versionibus Theoticis, quae Lutheri aetatem praecesserunt, relatio, pag. 1 — 22. Ea primum prodit in Symbolis Halensibus (*den Hallschen Anzeigen*) anni 1744, spectante tum versiones illas Auctore doctissimo in biblio-

Ua

theca

theca Viri Auctoris, Joh. Petri Ludovici. Hic, aucta egregiis accessionibus, in lucem redit. Prior harum versionum in forma folii, charta proba, litteris obsoletis, (*mit Mönchen Schrift*) excusa, nullam auctoris aut temporis mentionem refert. Sed verò proximum est credere, esse illam eandem cum ea, quae Moguntiae A. 1462. typis descripta fuit, hoc est, Bibliorum theotifica lingua editorum antiquissima. Nam exstat exemplum horum Bibliorum in bibliotheca Senatus Ecclesiastici Württembergensis, descriptum illud accurate a Clemmio, A. M. in Amoenitatum Academicarum Fasciculo secundo. Habet autem in exitu, ab eadem manu, quae titulos per omnem codicem effinxit, adscripta haec verba: Pñs *Bibliae clarissimum opus Iohann. Eust. Moguntinus civis non atramento plumati canna neque sivea sed arte quadam perpulcra manu Petri de Gersheim pueri mei feliciter effeci finitum anno MCCCCLXII. in vigilia Assumptionis virginis Mariae.* Nihil horum in exemplo Ludoviciano; sed reliqua annotata a Clemmio ostendunt, vix ac ne vix quidem utrumque codicem differre. Invenit etiam in Bibliotheca Ampliff. Senatus Lipsiensis, Doctiff. Michaelis Biblia Theotifica, suis illis, quorum notitiam porrigit, adeo similia, ut parum dubitet, ea eiusdem editionis existimare \*). Utiq̄e in quibusdam locis a se discrepant; verum illa inter ipsas excudentium operas mutata esse putat.

Ludovicianum exemplum his verbis Genesis orditur:  
*An dē Angang beschuff Got den hymel und die erde \*\*).*

Inest

\*) Nos haec ipsa commentantes, exemplum istud Bibliorum ad manus habemus. Censentit in plerisque cum Ludoviciano, in paucioribus ab eo discedit; quae citius momenti sunt, ut iudicare possint Lectores, faciemus. In adiuncta chartula observatum legimus, credi hanc primam bibliorum theotificorum editionem, excusam Norimbergae A. 1467. Quae coniectantis opinio partim vera videtur, partim falsa esse.

\*\*) Lipsiense habet: *An dem anegang geschieff got den himel und die erde.* Voce admodum una, et scribendi minutis quibusdam differt.

Inest autem praeter libros biblicos universos, ficta quoque Pauli ad Laodicenses epistola, obtinens locum media inter epistolas ad Galatas et Ephesios. Eius inscriptio praeter alia habet: *Den Brüdern die do semt zu Laodoci* \*), Actus Apostolorum inter Epistolas ad Hebraeos et Iacobi positi, titulum referunt: *das Botzenbuch*, exulante ex hac versione voce *Apostoli*.

Versio autem omnis non de Hebraeo et Graeco fonte expressa est, sed, quod tum mos ferebat, Vulgatam versionem reddit. Sed qui vertendi huic laborem susceperat, nec latinae linguae satis gnarus fuit, et plerumque verbum de verbo, pueriliter atque inepte, reddidit. Ecce tibi, Lector, exempla quaedam: Dan. V, 1. *optimatibus suis mille*, vertit: *tausent seinen besitzen*, vers. 30. *Darius Medus successit in regnum, annos natus LXII: und D. M. wüchsf in das Reich, geboren. LXII. Jar.* Iobi XXXVIII, 36. *Quis dedit gallo intelligentiam? wer gab dem hansen die vernunft?* Rifu autem dignissimum est, quod Matth. XVI, 13. pro *Caesarea Philippi* posuit *das Keyserthumb Philips*, tamquam si ea urbs regnum esset Philippi.

Sed Vir Clariss. non naevos solum huius versionis confectatur, verum et multa inde promit, sermoni patrio, imo et locis Scripturae S. nonnullis idonea illustrandis, neque criseos exercendae locum praetermittit. Mirari quis possit, discedere eam Matth. VI, 11. a Vulgata, et pro *panis suprasubstantialis* habere *teglich-brot*; sed versio vulgata ante Hieronymum omnino referebat *quotidianus*, quod *Martianaeus* docet in Vulgata antiqua latina et itala versione Evangel. sec. Matth. Paris. 1695. pag. 20. Aliis locis, ubi a vulgata aberravit, aut vitioso exemplo usus est, aut oculos non satis ad legendum attendit huius versionis artifex. Luc. I, 31. verterat: *du empfechst mein Leyb*; quod vi-

Uu 2

detur

\*) Lipsiense: *die do seind*. Sed illud *semt* in Ludov. sine dubio est *seint*, omisso puncto, quod ex una littera duas faceret.

detur indicare, angelum qui Mariae adparuerit hominem fuisse: Haec suspicio ut tolleretur, vox *mein*, duabus posterius litteris deletis, manca remansit \*).

In vocibus theoticis obsoletis, sed in hac versione adhuc conspicuis, hae sunt: *Ehe* seu *Es* pro *lex*; *Ellenden* pro *inter peregrinos morari*; *Herberge* pro *castra*; *Brittel* pro *fraenum*, (cum qua voce coniungendum est Gallorum *Brâle* et Anglorum *Bridel*;) *Magenkraft* pro *maiestas*; aliae: *Satu* et *lunae* vocabula, secus quam hodie ore nostro, haec sequuntur, illud masculino genere, *der sum*, hoc feminino, *die mein*.

Judic. XVIII, 30. Vulgatam secuta versio nostra, pro *Manasse* habet *Mose*. Recte hoc quidem. Nam et ratio scriptae vocis מֹשֶׁׁׁׁׁׁׁ docet, מֹׁׁׁׁׁׁׁ dubiae auctoritatis esse, et tribus Leviticae mentio Abendanaeque testimonium comprobant, quendam ex posteris Moysi hic notari. 2 Paralip. XIII, 17. illum omni fide maiorem numerum *quingentorum millium*, qui in acie ceciderint, mutat in *quinquaginta millia*. Sed verius est, cum Cl. *Michaële* existimare, hanc numeri hyperbolen ortam esse ex permutatis מִלְיָוּׁׁׁׁׁׁ (20000) cum מִלְיָוּׁׁׁׁׁׁ (50000) Lectionem tamen nostrae versionis recepit quoque altera illa item memorabilis, quam V. D. descriptam sistit.

Ea Noribergae A. 1483. duobus Voluminibus in folii forma, excusa est ab Anton. Koburgero \*), paginis omnino 583. Sub finem dicitur, eam Bibliis omnibus, theotica adhuc lingua editis, palmam praeripere, et ad Vulgatam normam accurate emendatam esse. Sed hoc magnificentius scriptum est, cum pauca admodum loca ex male redditus in versione priore, correxerit; quaedam etiam in peius mutarit. Dialecto tamen multo clariore utitur quam prior: ut adeo vix credere possis, intra annos viginti, sermonis nostri tam diversam faciem existisse.

Com-

\*) In Lipsiensi. clare legitur: *da empfecht mein leip.*

\*) Servatur huius editionis exemplum in Bibliotheca Academiae Lipsiensis.

Commendant autem et hanc versionem nonnulla, diligentiore spectatore non indigna. Nam praeter voces Theotifcas, hodie sepultas, ut *grisgrammen*, fremere, *arshechten*, persequi, cet. eximium praebet testimonium illius ipsius doctrinae, qua profitenda *Lutherus* primam a Rom. Ecclesia secessionem fecit, hoc est: homines fide in Christum, non operibus suis, salvari. In hanc enim sententiam diferte loca Gal. II, 16. et 19. reddidit. *Matth.* V, 35. recte legit: *der grosen Königs Stadt*, urbs magni illius regis; cum obscurius posuerit *Lutherus* noster: *eines grosen K.* magni cuiusdam regis. Inscriptiones capitum, eorum argumentum satis concinne tradunt. Adde sunt figurae ex buxo ductae, quarum una ad Cap. IX. Apocalypseos, in magna caesorum a quatuor angelis turba, hominem quoque triplici corda ornatum ostendit.

II. et III. *Commentationes duae de poena homicidii*, pag. 23 — 79. Harum prior A. 1747. prodiit, recusa A. 1750. quo posterior accessit. Utraque, sed maxime posterior, recusa hic est auctior. Disquiritur primum de praecepto divino, Noachi posteris circa poenam homicidii dato, *Genes.* IX, 5. 6. Docet Vir Cl. non praedictionem, sed legem hoc loco contineri, occasionem autem latae legis fuisse caedes ante diluvium grassatas, et magistratus absentiam. Comma 5. non dicit, Deum ipsum, repudiata magistratus & reipublicae opera, homicidia vindicare velle, sed potius usurum eorum opera indicat. Id clarius etiam vers. 6. proditur; ubi quidem  $\text{יהו}$  et ad homines et ad bestias referendum est; ut adeo velit Deus, bestiarum etiam sanguine hominibus laceratis parentari. Similes leges *Exod.* XXI, 28. et *Levit.* XX, 15. leguntur. Neque aliena ab his *Plato* aliique veterum praecepere. Lex ergo Noachè lata primum potestatem homicidas interficiendi tribuit familiae Noachidarum; necesse enim erat, ut Deus hanc potestatem residuis ex diluvio mortalibus edicto proposito concederet, quoniam illis rite creatus deerat magistratus. Tribuit autem eam non ordinario magistratui, qui tum nullas

nullus erat, sed univērsae hominum societati. Imo non ius modo largitur, sed et necessitatem eo utendi.

Leges Iſraëlitis de poena homicidii praescriptae habentur Exod. XXI, 12. 18. 19. Levit. XXIV, 17. Num. XXXV, 16 sqq. 31 sqq. Deuter. XIX, 11—13. Prioribus duobus locis gravissime confirmatur, homicidas sanguine poenas suscepti sceleris luere debere; reliquis duobus inculcatur haec sententia, docenturque iudices, nihil de eius rigore remittendum, nec redimendam argento vitam esse. Non vult Deus, impunita caede terram *profanari*; ita enim verbum *תָּוֵן* Num. XXXV. reddendum esse, et *עַרְוֹת* usus probat, qui inde *עַרְוֹת* *ethnicos* dicunt, et Arabiae; hoc tamen discrimine, ut pars huius regionis Christiana prorsus hunc sensum voci tribuat, pars Muhammedana contrariam vim ei adsignet istam: *orthodoxus fuit*, adscito, ut videtur, eo ipso vocabulo, quod primum convicii loco Muhammedanis impertitum fuerat. Prima autem significatio *תָּוֵן תָּוֵן* apud Arabes est, *tarsum pedis flaccidum habuit*, cuius generis homines omnino a templo et sacerdotio arcebantur, adeoque *profani* erant.

Sed lex Mosaica de puniendo homicidio tam severa fuit, ut si auctor caedis lateret, supplicium ei debitum in vitula caesa demonstrandum esset, Deut. XXI, 1—9. ubi quidem *נַחַל אֵיטָן* est *rius perennis*, qui numquam exsiccat; quod ex parte docuit b. *Schultensius* Origg. Hebr. Tom. I. Cap. VIII. Executor supplicii de homicida apud Iſraëlitas erat Goël, seu is qui caesum proximo cognationis gradu attingebat. Hunc morem Orientis, servatum etiamnum Arabibus, populo suo permittebat Moses. Dedecus enim erat opinione Hebraeorum, caedem cognatorum non ulcisci, et cum tamen essent olim, qui lytrum acciperent ab homicida, Moses hoc fieri vetuit. Praeter hunc vindicem, seu Goëlem, testium quoque vel militum manibus, iubente magistratu, fumebatur supplicium. Genus supplicii ultimi lege definitum non erat, sed ab arbitrio Goëlis pendebat. Plurimos tamen Goëles ventrem

rei

rei gladio perforasse, eiusque viscera effudisse, plura Scripturae S. loca, quae hoc mortis genus tradunt, ut credamus fuadent.

Supplicio autem dignus non censebatur, nisi qui *dolo malo* hominem occidisset. Huic homicidio duplex nomen erat, צרה, unde צריה, quasi *fitis sanguinis*, et חוץ בְּעֵרְסָה *proacretice agere cum calliditate*. Fortuitum homicidium ac servi, a poena capitali immune erat: nec eisdem obnoxii, qui non mortifero instrumento hominem occiderant, aut in ipso rixae ardore eum vulneraverant, sed ita ut convalescere inciperet. Altaria ius asyli habebant, ne Goel prius vindictam sumeret ab homicida, quam constaret, eum lege damnari. Protervi vero homicidae ab ipso altari ad mortem rapiebantur, iubente quidem magistratu. Urbes asyli poenae loco erant homicidio non dolo. In eos etiam, qui, quamquam non ipsi hominem imprudenter interfecerant, commiserant tamen sua iniuria, ut homo periret, severa est lex Mosaica, adeo ut nonnumquam capitale supplicium iis minetur; v. c. Exod. XXI, 29 — 31.

Iam pag. 56. propius accedit Vir Cl. ad id, cuius causa maxime utramque Commentationem scripsisse videtur, ad ius Principum dispensandi de homicidarum poena: Vindicasse sibi hoc ius reges Israelitarum, docet exemplum Davidis, qui Absalomum, quamvis nefarium fratricidam, a poena absolverit, 2 Sam. XIV. Huius regis, qui iuris populi sui gnarus, prophetarum familiaris, ipseque propheta et a Spiritu S. actus erat, auctoritas gravis omnino est. Colligit ergo hinc Vir D. *si vel ad nostras respublicas pertineret lex divina de poena parricidii*, (quod tamen postea negat:) *tamen Principes nostros ius adgratiandi habere*. Quod ut stabiliat, docet, quo iure dispensare a lege politica divina suae reipublicae lata princeps possit. Leges politicae eius fere indolis sunt, ut nonnumquam exceptione a lege opus sit. Quis enim legislator omnes casus complectatur? Licet ergo magistratui, cui omnia sua iura tradidit

didit respublica, a lege *singulares ob causas* divertere. Hoc maxime in poenis locum habet, quae omnes ad communem reipublicae institutae creduntur. Nam fieri potest, ut eiusdem reipublicae maius commodum in impunitate singularis cuiusdam rei verteretur, nec tamen, hac illi impunitate data, malis civibus animus ad scelera suscipienda crescat. Quodsi Deus sive uni populo, sive universo hominum generi, leges politicas ferat, salus reipublicae finis harum legum erit. Haec ergo si exigat, ut a lege recedatur, licebit illud facere, atque ipse legislator id velle censendus erit. Accedit quod Deus singulares causas contra legem a se sive latam, sive ferendam, iudicavit. Sic ille Caino et Davidi, parricidae utrique, impunitatem praestitit. Si quis autem regerat, legislatori quidem licere a lege aliquando discedere, non item magistratui, cui eam scripserit: is in quavis singulari causa magistratum ad oraculum divinitus edendum releget, necesse est, neque eum mente sua uti patiatur, ut iudicare possit, quando casus adfit, qui discedere a lege politica finat. Posthaec indulgentiam Davidis erga Absalomum defendit Cl. Michaelis, solvitque obiectiones, quibus hanc de facto Davidis sententiam oppugnavit Vir S. R. *Ia. Car. Koken*, apud Hildesienfes sacrorum antistes.

Sed pag. 70. praecipuum laborem adgreditur hunc, ut demonstrat, legem Noacho eiusque filiis de poena homicidii latam, non ad omnes Noachi posteros pertinere; sed iis tantum temporibus tributam fuisse, quibus posteri Noachi nullam haberent rempublicam humanis legibus formatam. His vero argumentis utitur. I. Causam latae huius legis fuisse, quod nulla tum respublica, nullum ius univerforum in singulos, adeoque nec metus poenae esset, qui revocare sceleratos a parricidio posset. II. In republica Israëliitarum a Deo per Mosen constituta, alia et huic legi contraria decreta fuisse in eo, quod caedes servi vindicanda non erat. III. Non totam legem Noacho latam rebus publicis nostris aptam esse. IV. Coniunctam legem de

de sanguine non comedendo non ad universum genus humanum pertinere; ergo neque hanc. Removet iterum Vir doct. obiectiones nonnullas, tandemque concludit, lice- re Principi, poenas homicidii remittere, si id leges civita- tis, aequitas in cives, atque prudentiae rationes fua deant.

IV. *Argumenta immortalitatis animorum humanorum, et futuri seculi, ex Mose collecta.* Pag. 80 — 120. Haec dif- fertatio A. 1752. publice defensa fuit. Quo graviore mo- mento dogma de futura post hanc vita conspicuum est, hoc magis mirum plerisque visum est, nullam eius a Mose men- tionem factam esse. Ac possunt hoc silentio hostes reli- gionis Christianae ad eam oppugnandam uti; eaque, quam *Warburtonus*, in libro de legatione Mosis divina, paravit, defensio, non satis apta est. Sed ex isto Mosis silentio ef- fici profecto non potest, eum aut ignorasse futurum secu- lum, aut negasse. In scribendo certe Pentateucho non tam *theologi*, quam *historici, legumque latoris et compilato- ris* personam induerat; ut adeo eum iniuria reprehendas, ubi theologica omittit. Leges porro politicas non poterat poenis post hanc vitam infligendis sancire, neque illae quas de ritibus et ceremoniis tulit, cum imagines tantum rerum divinarum et umbrae essent, promissionibus spiri- tualibus gaudere poterant. Ignorare autem Moses futu- rum seculum qui potuisset, multos annos inter Aegyptios, immortalitati animorum faventes, versatus? Superest ut hostili in hoc dogma animo, illud tacuerit: quod quam vanum sit ostenditur, si verum prophetam dicas Mosen, si eum hostibus religionis, impostorem.

Sed quamvis a Mose exigi nequeat, ut futuri seculi in historia sua mentionem iniiciat; non tamen omnino nullam eius mentionem in historia lapsus fecisse videtur. Nam cum Cap. III. ait, vulnus a serpente seductore Evae eiusque poste- ris factum, quod nos immortalitate exutos mortales fecerat, sanari posse, omninoque a Deo sanatum iri: sequitur, ut post mortem, qua omnes fungimur, vita alia immortalis parata sit. Quae porro de Abrahamo narrat Cap. XXII.

ostendunt, hunc resurrectionem mortuorum sperasse, observante id Paulo Rom. IV, 17. et Hebr. XI, 17 — 19.

Docet iam Vir Cl. ne in illis quidem capitibus, in quibus Moses populo rebellis poenas divinas longo ordine denuntiat, v. c. Deut. XXVII. XXVIII. poenas et praemia futuri seculi commemoranda fuisse, quoniam leges illae non singulis Israelitis, sed toti populo, latae fuerint. Ecclesiasticas autem Moysis leges imaginem futuri seculi continere, ex combustione victimarum morte adfectarum, et adyto templi probatur pag. 93 sqq. Tum rejectis nonnullis futurae vitae argumentis, ex Pentateucho a Iudaeis petitis, pag. 97. in Enocho immortalis vitae exemplum proponitur, quod spectari possit, si vel in coelum raptum esse neges. Gravius argumentum pro vita piorum immortali ex Exod. III, 5. ducitur; quo in loco singularis Dei erga suos post mortem amor indicio est, eum illis alteram sine dubio vitam largiturum esse. Hoc eodem argumento Christus ipse Matth. XXII, 23 — 33. Marc. XII, 18 — 27. Luc. XX, 27 — 40. usus est, unde illud summum robur accipit. Adfines illi est aliud, quod sanctio primi praecepti in decalogo complectitur. Etiam verba Bileami de morte et *futuris* iustorum, Num. XXIII, 10. vestigia vitae futurae habent. Huc pertinet illa de non lugendis nimium mortuis, qui filii Dei sunt, lex, Deut. XIV, 1. 2. Nam nisi hos post mortem nova vita expectet, magis etiam quam ceteri lugendi erant, amissis quippe bonis, quae eis, dum viverent, Moses promiserat. Accedit, in ipso nomine *filiorum Dei* immortalitatis spem inesse visam Hebraeis, Ps. LXXXII. Affecutus est hoc ex vetito luctu argumentum R. *Bechai*, numerandus ille in optimis Iudaeorum Theologis.

His vero futurae vitae argumentis mirificum pondus accedit, si cogites, Moysen ex gente Aegyptia egressum esse, quae immortales animos omnino credebat, ita tamen, ut eos aut in alia corpora transire post exactos mille an-

nos,

nos, aut ad coelum tandem evolare, existimaret. Ex loquutionibus Aegyptiorum, quibus futuram post mortem vitam significabant, in primis illa Mosis phrasis:  $\text{לֹא הָיָה יַיְצֵא}$  clarius definitur. Est enim  $\text{הָיָה}$  non congregari solum, sed et hospitio excipi. Itaque Moses Abrahamum, Isaacum, aliosque, hospitio exceptos apud patres suos dicit, omnemque hanc vitam itineri et peregrinationi comparat. Denique cum idem scriptor divinus *angelos*, hoc est, mentes quasdam coelestes a corpore crasso liberatas, admittat, probabile fit, eum et animos humanos, corporis sarcina deposita vivere posse, existimasse.

V. *Briefse von der Schwierigkeit der Religions-Vereinigung*, cet. hoc est: Epistolae tres de difficultatibus unien-  
 darum partium in religione Christiana enatarum, scriptae ad *Aurandum*, V. D. M. et Academiae Syncretisticae Neovidanae ab epistolis. A pag. 121 — 170. Eae hic primum publice sistuntur. Prima epistola ostendit, quam non sit suadenda Protestantium cum Rom. Ecclesia reconciliatio. Mittit V. d. religionis utriusque placita; in auctoritate duntaxat et potestate Romani Pontificis haeret. At illa terreat necesse est Protestantes, si vel maxime, (quod hic sumitur,) Pontifex Rom. religioni eorum accedat. Quis enim libertatem, qua in coetu suo fruitur, cum imperio alieno commutare cupiat? Quis Batavos audeat ad reditum in moderamen sceptri Hispanici, quamvis satis temperati, invitare? Simulac vero falli nescium Pontificis Rom. iudicium agnoscis, credendum tibi erit quidquid ille decreverit, non animo solum, sed etiam ore, nisi poenis obnoxius esse velis. Relinquendus erit omnis dissensus, quo multi nostrum a se invicem seiunguntur. Non licebit amplius in veritatem inquirere. Quodsi controversias forte exortas ita dirimat, ut parti erranti faveat, cum ipso errandum erit. Sed dicat aliquis: adiungatur Pontifici Concilium universale, cuius consensum sequi debeat. Verum et hoc potior nobis iure est libertas nostra. Neque pactis cum Rom. Pontifice ineundis incommoda

illa tolluntur. His omnibus superaddi potest et illud, nefas esse privatis hominibus, inscio Principe, de unione eum externo ecclesiae antistite instituenda cogitare, quae non potest non esse periculi plenissima.

Secunda harum epistolarum (pag. 143.) docet, multa coniunctioni Ecclesiarum Evangelicae et Reformatae obstare, si vel neges, (quod negari tamen non potest,) grave esse earum dissidium, et capitale. Fac enim eas in unam coire, supererunt tamen semper ex utraque, qui unionem hanc respuant, et antiqua dogmata retineant. Ita non iam una erit Ecclesia, sed triplex. Hos autem pertinaces quomodo in ordinem cogas? Imo erunt in his et viri sapientes, qui aegre ferent superficialiam illam conciliationem, quae diversas opiniones in eadem Ecclesia admittat, locumque querelis et contentionibus variis aperiat. Consilium novi libri Symbolici condendi merito hic exulat.

Cum igitur irenici hi labores vani sint, Epistola Tertia (pag. 153.) disquirat Vir Cl. nonne tamen leges Christi, qui unam in terris ecclesiam constitui voluerit, iubeant, ut coniunctionem Ecclesiarum studiose promoveamus, nec in amica duntaxat persistamus toleratione? deinde: qua in re comis et mansueta toleratio, utramque Ecclesiam Protestantium intercedens, a plena earum unione differat? denique: utrum schisma inter eas ortum perpetuo duraturum sit? Primam quaestionem ita solvit, ut ostendat, non omnino necessariam esse coniunctionem illam per ipsa Scripturae Sacrae praecepta. Secundae respondet, tolerationem illam sensim nos ad unionem ducere, et dum haec perficiatur, optabiliorem esse, quam vehementiora studia syncretistica. Quod ad tertiam attinet, sperare se ait, providam summi Numinis curam, quae adhuc Protestantium Ecclesias magis magisque coniunxit, omnem tandem inter eas dissensum sublaturam esse. • Ceterum Academia, cuius iudicio has epistolas medio anno 1758. subiecerat Vir d. eodem anno extincta et quasi in fumum resoluta est.

VI. Ora-

VI. *Oratio de ea Germaniae dialecto, qua in sacris faciendis atque in scribendis libris utitur; cum munus Professoris Ordinarii Philosophiae fusciperet Auctor, d. XII. Septemb. MDCCL. habita, et A. MDCCLI. typis descripta. A pag. 171 — 192. Casu potius, quam consilio accidisse dicit Vir Cl., ut et paginae nostrae, et cathedrae sacrae ea dialecto loquantur, quae Salam inter et Albim, seu in Misnia viget, cuius Lipsia vicinaeque urbes domicilium et sedes propria habentur. Mirari se, Misniam potissimum lectam esse, quae dicere et scribere Germanos doceat, regionem ne nomine quidem Germanam, a Slavis diu habitatam, a Germanis recuperatam, ita tamen ut victrices coloniae cum gente, victa coalescerent, et fere nobiliores familiae a Slavis originem repetant. Periisse illam priscam Misniae et germanam dialectum; nec ergo Misniam dialecto suae antiquitatis gloriam vindicare posse. Duplicem esse dialectum Germaniae, Borealem et Australem. Illam, quam uno vocabulo *Saxonicam* dixeris, mollius limpidiusque adpellare litteras, neque convenire in eam, quod aliae gentes queruntur, nimia consonantium mole Germanicas voces obrutas esse. Eandem etyma vocum optime servasse, quod ingens est ultimae antiquitatis argumentum; hoc vero singulare habere, quod ora ductilia adeo in omnes sonos efficit, ut qui eam a pueris didicerunt, plurimas alias linguas commodissime et purissime eloqui discant; hac una tamen re accusandam, quod in vocibus construendis minus clara atque perspicua sit. Omnia alia esse in dialecto Australi, ex qua nata sit Misnica. Colonos enim ex superiore Germania, Franconia inprimis, ductos esse in Misniam, Slavis ereptam ab Henrico Aucupe, eosque inter Slavos habitantes sensim degenerasse, confudisse litteras, barbara vocabula recepisse. Hanc Misnicam dialectum vocabulis permultis, quibus Franconia, Suevia, Bavaria, Helvetia utitur, carere, nec eorum loco aliis gaudere; destitutam esse in primis artis nauticae vocabulis. Ingen-tem praeterea stragem verborum Misnicorum superioris*

Seculi delirationem dedisse, cum, abrogatis fere in culto sermone vocibus Germanicis, plurimas Gallicas civitate nostra donarent patriarum opum contemtores, quas aegre hodie removemus; a qua strage immunis manserit dialectus Saxonica.

Sed dialectum Misnicam magno Ecclesiae restauratori, Luthero, debere, quod non elegantissima modo et pulcherrima, sed et sola habeatur, qua in scribendo dicendoque uti debeamus. Hunc enim in Comitatu Mansfeldico ortum, linguam ibi superioris Saxoniae cum aura ipsa vitali hausisse \*), et celeberrimam illam vitae fabulam, partim in Thuringia, partim Vittebergae, ad illam ipsam Albis atque Salae Mesopotamiam, peregrisse. Hinc discipulos per omnem Germaniam dimisisse, eosque cum religione dialectum etiam, cui adfueverant, propagasse. Eundem virum singularem primum fere existisse, qui elegantius lingua Germanica uteretur, eiusque etymologias scriptis persequeretur; eundem ornatissimam condidisse Scripturae S. versionem, et carmina sacra composuisse, quibus utrisque late per Germaniam ecclesiae Dei usae sint. Quibus rebus omnibus factum esse, ut Misnica Lutheri dialectus Germaniam omnem pervagata, reliquas omnes dialectos ex templis primum, deinde etiam ex foro atque ex eruditorum subfelliis exturbaret.

Nec tamen hoc nisi sensim evenisse, suumque honorem, sub ipsa initia sacrorum reformatorum, dialecto Saxonicae constituisse. Testari hoc biblia Lutheri a *Iohanne Bugenhagenio* inferioris Saxoniae dialecto donata, confessiones, et libros Symbolicos, liturgicas ecclesiasticasque leges, et alia omnis generis scripta, quae dialecto Saxonica ad veram religionem Saxones formabant, cantica etiam et conciones: quorum librorum in notis pag. 184—189. exempla

\*) Refert Vir d. in idiotismis agri Mansfeldici et hunc, quod ibi *beimsuchen* dicitur pro *eineu besuchen*. Scimus autem, hunc verbi usum in Austria quoque hodiernum frequentari.

empla plusscula adferuntur. Sed tandem depressam esse penitus dialectum Saxoniam, eorum imprimis, qui religionem tradebant, quasi quadam conspiratione, omniaque fere loca occupasse Misnicam, elegantiae iam laude superbientem. Unde grave Saxonibus illis veris, qui ad Albim et Visurgim eolunt, incommodum natum esse, ut qui saepius Misnice differentes audiant verbi divini praecones, quos, tanquam peregrina lingua loquentes, aegre intelligant. Postremo de rite aestimanda utraque dialecto nonnulla observat Vir Cl. natus ipse in ea urbe, quae Misnicam dialectum, hac oratione impugnatam, diligenter servavit, hoc est, Halis Saxonum.

VII. *Commentatio de Troglodytis, Seiritis, et Themudaeis.*  
 A pag. 193 — 209. Haec commentatio, cum reliquis duabus, in conventu Societatis Regiae Scientiarum Goettingensis recitata, nec adhuc typis descripta fuit. Tradit autem de duobus troglodytarum populis, qui olim in Arabia habitaverunt. Alter eorum in montibus nunc desertis, quos olim Idumaei coluerunt, habitavit, et ab his debellatus est, auctore Mose, Deut. II, 12 — 22. Hic eos תַּרְדִּימִי, hoc est troglodytas, vocat, genealogiam etiam eorum prodit, Genes. XXXVI, quae librariorum culpa laborare visa hic emendatur. Fuerunt autem Seiritae, gente Phoenices. Hinc Herodoti narratio, de priscis Phoenicum sedibus in Idumaea, circumnavigataque ab illis Africa, antequam sedes in Palaestina agerent, confirmatur. Imprimis autem ex Iobi Cap. XXX. victus Troglodytarum, moresque gentis, adhibito in auxilium Diodoro, curate describuntur. Alter troglodytarum populus, in eodem maris rubri littore immanes petras habitans, Themudaeorum est, seu, ut Muhammedes vocat Sur. VII, 71. sqq. XV, 80 — 83. et aliis locis, *sociorum petrae*; quos terrae motu tandem deletos, Arabibus suis velut exemplum vindictae divinae proposuit. In qua narratione fides Muhammedi minime neganda est; sed Scholiastarum Corani plurimorum minor fides est, praecipue in chronologicis.  
 Sub-

Subiungit Vir d. regionis Themudénæ ex *Diodoro Siculo* (Lib. III. Cap. XLIV.) descriptionem, qua illa Muhammedis confirmantur; deinde quo tempore terræ motus, de quo diximus, acciderit, quaerit.

VIII. *Commentatio de Nomadibus Palaestinae.* A pag. 210 — 224. Palaestinam semper vagi pastores pererrant, hodieque in ea pari modo Arabes vagantur. Nec postquam Israëlitis cessit Palaestina, Nomades in ea errare desierunt. Erant autem illis pascua communia ac libera; liberi etiam erant a regum imperio, duoque adeo in eodem tractu populi, arantium hic, ille pascentium, spectabantur. Haec iura Nomadum inde orta erant, quod ante Phoenices Palaestinam tenuerant. At ex illis ius belli ab Israëlitis Phoenicum genti illati, eiusque longe atrocissimi, Vir d. derivat. Recte enim repetebant a Phoenicibus antiquam patriam suam reduces ex Aegypto Israëlitaë, exciebantque novos hos colonos, qui omnem patriæ suæ ambitum occupaverant. Atrocitas belli huius iusti immantibus Phoenicum sceleribus defendi potest. Locus i Reg. XX, 34. ex Nomadum iure egregie illustratur: nam ibi מרצות sunt deserta Nomadum, quae pascendo pererrabant. His vero observatis, melius etiam divinæ promissioni eventus constare videbitur, quæ omnem usque ad Euphratem terram posteris Isaaci concesserat. Nam Israëlitaë iure Nomadum usi, late per Arabiam ad Euphratem usque greges pascebant. Neque incredibilis erit numerus Israëlitarum, sub Davide numerando coactus, quippe quibus non sola Palaestina sufficit, sed iisdem pascentis vestimentisque omnis Iordanem inter et Euphratem Arabia vestigialis fuit.

IX. *De combustione et humatione mortuorum apud Hebraeos Commentatio.* A pag. 225 — 236. Hebraeis patrium antiquumque fuit, integra mortuorum corpora sepulchro condere; accessit deinde combustio, atque humatione honorificentior haberi coepit. Fuit illis et animalium sepultura in usu, videturque omnino mortuorum crematio

matio non omnis expers esse periculi. Ante Mosen, et circa eius tempora, sola apud Hebraeos humatio obtinebat, neque eam ab Aegyptiis acceperant, sed horum forte exemplo in eo more confirmati sunt. Coepta autem, ex necessitate et metu, in Sauli filiorumque funere, combustio, latius deinde manavit, et ab Afae tempore in morem abiit. Eius exempla usque ad exilium Babylonium §. VII. proferuntur, ostenditurque §. VIII. male a Iudaeis negari, combustionem mortuorum in gente sua aliquando obtinuisse. Omnem etiam huius cremationis mentionem, in historia sua vitavit Iosephus. Habuerant eam Israëlitae a Phoenicibus. Sed Persarum dominationi tribuendum est, quod post reditum ex Babylonio exilio, omnis cremationis memoria inter eos oblitterata defuetudine fuit.

Hae sunt harum commentationum quasi umbrae et lineae. Quas qui non ipsas legerit, magnam voluptatis inde capiendae iacturam fecisse putandus est. Multa enim in illis iucundaque rerum varietas; doctrinae copia non cummulata, nec perculgata omnium cognitione repetita, sed ut potius ingenuae et eruditionis flores argumentis singulis adpersi, ut nova utilique non minus, quam grata facie, legentibus adpareant. Orationis genus tale est, ut nullum esse possit ad delectandum docendumque aptius. Nos certe hanc propriam Viro Clar. laudem esse existimamus, ut de qua re ille dixerit, de ea nemo melius dicere posse videatur.

*SULPICI SEVERI OPERA, AD MSS. CODICES emendata, notisque, observationibus, et dissertationibus illustrata, studio et labore HIERONYMI DE PRATO, Veronensis, Congregationis Oratorii eiusdem Civitatis Presbyteri. TOMUS I.*

*Recensio altera.*

Veronae, typis Seminarii, apud Augustin. Carattonium, 1741. Alfab. 2. plag. 6. in 4. mai.

Yy

Post

Post ea, quae nuper, Maio mense, de Tomo I. huius Operis dicta a nobis sunt, superant ex eodem Tomo recensendae Dissertationes VI. quas, multa eruditione refertas, magnoque scriptas ingenii acumine, ultro profitemur. In prima Dissertatione ostenditur, librum Severi, de vita b. Martini, post eiusdem Martini mortem editum esse; et inde efficitur, Martinum A. Chr. CCCC. diem suum obiisse. Haec enim quaestio, bene illustrata, multa alia difficillima illustrat: et ipse Baronius, *in hac si errare, inquit, contingat, haud fiet absque magno dispendio historicae veritatis.* Notum est enim, olim tempora regum Francorum ab obitu Martini numerata fuisse. Verfatur autem ita in hac re Auctor, ut primum, aliorum opinio-nibus refutatis, suae sententiae fundamenta iaciat, et hanc deinceps argumentis confirmet. Prima ratio, qua Tillemontius, le Brunus, Pagius, alii, adducti sunt, ut hunc librum Martino vivente editum esse crederent, est S. Paullini Nolani ad Severum epistola, quae in novis editionibus est XL. et ad A. CCCXCVII. refertur, in qua haec sunt scripta: — *neque enim donatum tibi fuisset enarrare Martinum — benedictus igitur tu homo Domino, qui tanti Sacerdotis — historiam tam digno sermone, quam iusto affectu, percensuisti, etc.* Quid ad haec Prato? Primum concedit potuisse fieri, ut ille legeretur liber a Paullino, cui ut sui amicissimo illum emendandum et perlustrandum forte Martinus miserit, etsi nondum vulgatum; deinde ex alio loco eiusdem epistolae apparere existimat, nondum editum fuisse hunc librum, sed Paullinum, quidquid de eo noverit, ex familiaribus Sulpicii cognovisse. Adscribemus locum, ut acuti iudicent. *Neque sat habes occasionebus cunctis revivere, nisi et pueros tuos mittas. nec solum de famulis, sed et de filiis sanctis — eligi tabellarios, quorum oculis nos videas, et ore contingas — nuntiant enim nobis et afferunt ea, quae ad pacem sunt de te, dum praeferunt opera domini, quae aut operaris in verbo Dei, aut scribis in spiritu verbi.* Quod vero elegantiam orationis et pietatem laudat Paullinus, non mirum videri debere censet;